Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

04.04.2022     № 132

О проведении муниципального этапа

Всероссийских спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры» 2021/2022 учебного года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.07.2010 №948 «О

проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», распоряжения

Правительства Ростовской области от 02.11.2016 №558 «Об организации и проведении

Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников в Ростовской области», », на

основании письма государственного бюджетного учреждения Ростовской области

«Региональный модельный центр дополнительного образования детей» от 16.02.2022 «О

проведении регионального этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские

спортивные игры» 2021/2022 учебного года», в целях вовлечения детей в систематические

занятия физической культурой и спортом, воспитания всесторонне гармонично развитой

личности, выявления талантливых детей, приобщения к идеалам и ценностям олимпизма

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр

школьников «Президентские спортивные игры» 2021/2022 учебного года (Приложение 1).

2. Провести до 14 апреля школьный этап Всероссийских спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры» 2021/2022 учебного года, 21 апреля 2022 года с 10-00 часов

муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные

игры» 2021/2022 учебного года на базе МБОУ Тарасовской СОШ №2 в соответствии с

утвержденным положением с учетом требований регламента по организации и проведению

официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории Российской Федерации

в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, утвержденного Министром спорта

Российской Федерации Матициным О.В. и Главным государственным санитарным врачом

Российской Федерации Поповой А.Ю.

3. Утвердить организационный комитет в следующем составе:

- Алпатова Н.А., методист МБУ «ЦИМиМТО»;

- Арефьев Н.О., директор МБОУ ДО Тарасовской ДЮСШ «Спарта»;

- Рубанова Т.Ю., директор МБОУ Тарасовской СОШ №2;

- Смирнова Т.П., руководитель МЦТ комплекса ГТО (по согласованию);

- Букреева И. В., учитель физической культуры МБОУ Тарасовской СОШ №2 (по согласованию).

- Шурдук Е.Ф., учитель физической культуры МБОУ Тарасовской СОШ №2 (по согласованию).

- Чисников А.А., учитель физической культуры МБОУ Тарасовской СОШ №2 (по согласованию).

4. Организационному комитету провести заседание по вопросам проведения соревнований не

позднее 15 апреля 2022 года в режиме онлайн.

5. Директору МБОУ ДО Тарасовской ДЮСШ «Спарта» Арефьеву Н.О.:

-назначить главного судью соревнований школьников ««Президентские спортивные игры»» из

числа сотрудников МБОУ ДО Тарасовской ДЮСШ «Спарта»;

- сформировать судейскую коллегию из учителей физической культуры и сопровождающих

команды на соревнования;

- предоставить в МБУ «ЦИМиМТО» отчет о результатах проведения соревнований.

6. Директору МБОУ Тарасовской СОШ №2 Рубановой Т.Ю. обеспечить:

- ответственного за организацию и проведение соревнований;

- наличие медицинского работника на время проведения соревнований.

7. Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить подачу заявки на участие команды в соревнованиях в МБУ «ЦИМиМТО» до 18

апреля 2022 года;

- обеспечить явку команд на соревнования;

- обеспечить оформление сопроводительных документов, необходимых для участия команд в

соревновании (приказ образовательной организации, личные карточки участников

соревнований);

- назначить сопровождающих, возложив ответственность за жизнь и здоровье детей в пути

следования и на соревнованиях.

- обеспечить проведение инструктажей с ответственными сопровождающими лицами, детьми по

безопасному поведению в транспорте, общественных местах, правилам дорожного движения.

8. Руководителям МБОУ Тарасовской СОШ №2 Рубановой Т.Ю., МБОУ ДО Тарасовская

ДЮСШ «Спарта» Арефьеву Н.О.:

- подготовить места проведения соревнований, необходимые инвентарь и оборудование для

проведения соревнований.

9. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа «Всероссийских

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 2021/2022 учебного года

возложить на Семыкину В.А., и.о.директора МБУ «ЦИМиМТО».

10. Контроль исполнения приказа оставлю за собой.

               Заведующий       А.И. Коршунов

Приложение №1 к приказу

от 04.04.2022 №132

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры» 2021/2022 учебного года

I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано во исполнение Указа Президента Российской

Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований

(игр) школьников», а также в соответствии с частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня

поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию

физической культуры и спорта при Президенте Российской федерации 10.10.2019 от 22.11.2019

№ Пр-2397.

Целью проведения Президентских игр является: вовлечение детей в систематические

занятия физической культурой и спортом, воспитание всесторонне гармонично развитой

личности, выявление талантливых детей, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма.

Задачи муниципального этапа Президентских игр:

-           пропаганда здорового образа жизни;

-   становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения,

формирование позитивных жизненных установок;

-     определение лучших команд общеобразовательных организаций, сформированных из

обучающихся одной общеобразовательной организации (далее - команда-школа), добившихся

наилучших результатов в наиболее массовых летних видах спорта;

-            развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным видам спорта.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Президентские спортивные игры проводятся в четыре этапа: школьный, муниципальный,

региональный и всероссийский.

I этап школьный – до 14 апреля 2022 года;

II этап муниципальный – 21 апреля 2022 года;

III этап региональный – до 15 июня 2022 года;

IV этап всероссийский – с 14 сентября по 04 октября 2022 года (21 день) на базе

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Всероссийский

детский центр «Смена» (г-к. Анапа, Краснодарский край) (далее - ВДЦ «Смена»).

III. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

В муниципальном этапе Президентских спортивных игр принимают участие команды-

школы 2007-2008 г, р в которые входят обучающиеся одной общеобразовательной организации.

В Президентских спортивных играх участвуют команды-школы в составе 12 человек, в

том числе 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя (обязательно учителя

физической культуры общеобразовательной организации).

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом обучающиеся с 01

сентября 2021 года в образовательных организациях Российской Федерации, принимают участие

в Президентских спортивных играх на общих основаниях.

К участию в региональном этапе Президентских спортивных игр не допускаются

команды-школы:

- сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) классов, а также из

профильных классов по предмету «Физическая культура», имеющих более 5 часов практических

занятий в неделю;

- имеющие в своем составе обучающихся, не участвовавших в школьном этапе Президентских

спортивных игр;

- имеющие в своём составе обучающихся, переведённых в общеобразовательную организацию

после 1 января 2022 года;

- имеющие в своём составе обучающихся на 1 января 2022 года, переведённых в другие

общеобразовательные организации;

- имеющие в своем составе обучающихся, не указанных в предварительной заявке.

- представившие заявку на участие позже установленного срока и не имеющие официального

вызова.

Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, указанным в

предварительной заявке одинаковы.

Все участники команды-школы должны иметь единую спортивную форму.

IV. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

№

п/п

Виды спорта Юноши Девушки Зачёт

1 Баскетбол «3х3» 3 3 командный

2 Легкая атлетика 6 6 командный

3 Настольный теннис 3 3 командный

4 Волейбол 6 6 командный

Каждая команда-школа должна принять участие во всех обязательных видах программы с

обязательным участием команды девушек и команды юношей.

Один участник команды может принимать участие только в одном из следующих видов

программы: настольный теннис или баскетбол 3x3.

В случае отказа от соревнований по основным видам программы команде-школе

присваивается последнее место в данном виде программы и три штрафных очка.

Система проведения соревнований по каждому виду программы определяется ГСК по

согласованию с Рабочей группой после рассмотрения технических заявок.

Обязательные виды программы

 Баскетбол 3x3

Соревнования проводятся в соответствии с официальными правилами игры 3x3 (ФИБА).

Состав каждой команды: 3 человека.

Соревнования командные проводятся раздельно среди юношей и девушек.

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры составляет 8

мин. (только последняя минута – «чистое время», остальное время «грязное»). В случае равного

счета по истечении 8 минут игра продолжается до заброшенного мяча в дополнительное время.

В игре должны быть задействованы все игроки команды.

За выигрыш начисляется 2 очка, поражение - 1 очко, неявку - 0 очков.

Игры во всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 3х3 (утяжеленный

№6)

Волейбол

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и девушек в

соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными Министерства Спорта РФ от

01.11.2017 №948.

Состав команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется согласно правилам вида

спорта «волейбол» с учетом возраста участников.

Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков, на финальных

этапах, начиная с ½ финала – до трех партий, первые две партии до 21 очка, третья – до 15 очков.

Разрыва в 2 очка по окончании партии нет. З выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1

очко, за неявку – 0 очков.

Лёгкая атлетика

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в

соответствии с правилами вида спорта «лёгкая атлетика», утвержденными Министерством

спорта Российской Федерации.

Состав команды - 12 человек (6 юношей и 6 девушек). Каждый участник команды

принимает участие во всех видах программы.

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и

легкоатлетическая эстафета.

Легкоатлетическое многоборье:

- бег 60 м проводится на беговой дорожке (старт произвольный), каждый участник должен от

старта до финиша придерживаться своей дорожки, при желании можно использовать стартовые

колодки.

- бег 800 м (юноши), бег 600 м (девушки) - выполняется на беговой дорожке с высокого старта;

- метание мяча (юноши и девушки) - выполняется с разбега; каждому участнику предоставляется

одна тренировочная и три зачетных попытки (подряд); итоговый результат определяется по

лучшему результату из трех попыток, мяч для метания - малый (140 г);

- прыжок в длину (юноши и девушки) - выполняется с разбега; участнику предоставляется три

попытки, результат определяется по лучшей попытке.

 В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один фальстарт

без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, допустивший дальнейшие

фальстарты, отстраняется от участия в соревнованиях.

          Легкоатлетическая эстафета:

 смешанная эстафета (4 юношей и 4 девушки) - 400 м - 300 м - 200 м -100 м.

Команда-школа

Этапы Дистанция Этапы Дистанция

1 400 м - девушка 5 200 м - девушка

2 400 м - юноша 6 200 м - юноша

3 300 м - девушка 7 100 м - девушка

4 300 м - юноша 8 100 м - юноша

Результат в беговых видах, показанный командой-школой, фиксируется с точностью 0,1

сек. по ручному секундомеру.

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, могут начать

бег не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.

Личное место участника в легкоатлетическом многоборье определяется по сумме очков

всех его результатов (бег 60, бег 600/800, метание, прыжок в длину) раздельно у юношей и

девушек. При равенстве очков у двух и более участников преимущество получает участник,

показавший лучший результат в беге на 800метров у юношей и 600 метров у девушек.

Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей сумме

очков 5 лучших результатов в легкоатлетическом многоборье (раздельно у юношей и девушек).

При равенстве очков у двух и более команд, набравшая большую сумму очков (6+6) в беге на 800

метров у юношей и 600 метров у девушек.

Командное первенство в легкой атлетике по наименьшей сумме мест в легкоатлетическом

многоборье и эстафете (раздельно у юношей и девушек).

В случае если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, высшее место

занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом многоборье у юношей и

девушек.

Таблица оценки вида «Легкоатлетическое многоборье I (школьного) и II (муниципального

этапов) Президентских игр доступна на сайте мероприятия https://sites.google.com/view/psi-ro  .

Настольный теннис

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «Настольный теннис»,

утвержденными приказом Минспорта РФ от 19 декабря 2017 г. № 1083.

Соревнования командные проводятся раздельно среди юношей и девушек. Состав каждой

команды 3 человека. В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды.

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед).

Порядок встреч: 1) А – Х;2) В – У; 3) С – Z.

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение руководителя

команды.

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно

результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 2:0 или 2:1.

Участники должны иметь собственные ракетки.

V. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Победитель и призёры муниципального этапа Президентских игр в общекомандном зачёте

определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами юношей и командами девушек в

обязательных видах программы.

При равенстве суммы мест у двух и более команд, преимущество получает команда,

имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых в обязательных

видах программы.

VI. НАГРАЖДЕНИЕ

Победитель и призёры муниципального этапа Президентских спортивных игр в

общекомандном зачёте награждаются грамотами МУ ОО.

Руководители команд, занявших 1-3 места, награждаются грамотами МУ ОО.

VII.СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ

Участие в Президентских спортивных играх осуществляется при наличии полиса

(оригинала) страхования жизни от несчастных случаев, жизни и здоровья, который

представляется в комиссию по допуску участников соревнований в день приезда.

VIII.ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

При проведении официальных физкультурных мероприятий на объектах спорта,

включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом

от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,

обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил

обеспечения безопасности при проведении официальных физкультурно-спортивных

мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля

2014 года № 353, а также правил соревнований по соответствующим видам спорта.

Соревнования проводятся на объектах спорта, включенных во Всероссийский реестр

объектов спорта в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года№ 329-ФЭ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 марта 2016 года № 134н «О Порядке

организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и

спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную

подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне».

https://sites.google.com/view/psi-ro

IX. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

Предварительные заявки на участие в муниципальном этапе Президентских спортивных

игр, направляются в электронном виде в МБУ «ЦИМиМТО» Алпатовой Н.А.

Срок представления предварительной заявки – до 18 апреля 2022 года. Заявки,

направленные после указанного срока, не рассматриваются.

Руководители команд представляют в оргкомитет соревнований в день приезда

следующие документы:

- именную заявку; личные карточки на всех участников соревнований.

Приложение № 1 к положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры»2021/2022 учебный год

Общеобразовательная организация:
                                          (полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной

организации)

Адрес общеобразовательной организации:

_________________________________________________________

Телефон общеобразовательной организации: ____________________________

E-mail: ____________________________________________________________

Сайт общеобразовательной организации: _______________________________

№

п/п
Фамилия, имя, отчество

Дата

рождения

(дд.мм.гггг.)

Период обучения в

данной образ,

организации (дата

зачисления в 00 и

номер приказа)

Виза врача

   допущен, подпись

врача, дата, печать

напротив каждого

участника соревнований

Команда школы принимает участие в дополнительных видах программы:

1. Обращаем внимание, что виза врача действительна в течение 10-ти дней.

Допущено к муниципальному этапу Президентских спортивных игр_________

обучающихся.

                                                                                      (прописью)

Врач           _______________              _________________

                     (Ф.И.О. полностью)                 (подпись)

(М.П. медицинского учреждения)

Преподаватель физической культуры____________________________________

                                                                                 (Ф.И.О. полностью, подпись)

Директор общеобразовательной организации

____________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)

«___»  _______2022 г.

М.П.

	I.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
	III. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
	IV. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ
	V. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
	VII.СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ
	VIII.ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ